"Veritas est quae est in rebus et in intellectu" (Aristotele, *Metaphisica*, I, 1025a 20-21)
DIO LORENZO PERINI

La prima via di Aristotele è una delle più famose e più discusse
in tutto il mondo. Essa si trova in *Metaphisica*, I, 1025a 20-21.
Il testo latino è: "Primum autem mobile non est in se immutabile
et non est in se simpliciter immutabile, sed est in se simpliciter
mutabile, et per hoc est in se simpliciter immutabile, et per hoc
est in se simpliciter mutabile." Il testo greco è: "πρῶτον αὐτὸ
κίνητον οὐκ ἐστὶν ἐν ἑαυτῷ ἀμετάβλητον, ἀλλ' ἐστὶν ἐν ἑαυτῷ
ἀμετάβλητον, καὶ διὰ τοῦτο ἐστὶν ἐν ἑαυτῷ ἀμετάβλητον, καὶ
διὰ τοῦτο ἐστὶν ἐν ἑαυτῷ μεταβλητόν."

Il primo mobile non è in se stesso immutabile, ma è in se stesso
immutabile, e per questo è in se stesso immutabile, e per questo
è in se stesso mutabile. Il primo mobile è quello che muove tutto
il resto dell'universo. È un concetto che ha affascinato molti
filosofi e teologi. La prima via di Aristotele è una delle più
famose e più discusse in tutto il mondo. Essa si trova in
Metaphisica, I, 1025a 20-21.

1. Aristotele, *Metaphisica*, I, 1025a 20-21.
2. Aristotele, *Metaphisica*, I, 1025a 20-21.
3. Aristotele, *Metaphisica*, I, 1025a 20-21.
4. Aristotele, *Metaphisica*, I, 1025a 20-21.